
QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327317

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo 
nº088/2009 - SEIDURB.
Contrato: 88
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          
Federal
17512122718710000    449051              6121000000          
Federal
Contratado: CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327205

PORTARIA: 009/2012
Objetivo: Desenvolver atividades referentes ao Convênio 
001/2007 – Mcidades/SEIDURB – Regularização Fundiária, 
entrega de títulos no bairro Km 100. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571914451/Roseane Santana Frasão (Técnico em Gestão 
Pública - Economista) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/01/2012 
a 14/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 010/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327138

PORTARIA Nº. 010/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Memorando nº. 366/2011 – DAF de 
02/12/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula nº. 
57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente 
concedida para o período de 05/12/2011 a 03/01/2012, através da 
PORTARIA Nº. 480/2011, de 30.11.2011, publicada no DOE  
nº. 32.047 de 01/12/2011, para ser gozado em outro período 
oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 007/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327081

PORTARIA Nº. 007/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Memorando nº. 001/2012 – DAF de 
03/01/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor NILTON SÉRGIO MARTINS CARVALHO, 
matrícula nº. 57205967/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, anteriormente transferida para o período de 
02 a 31/01/2012, através da PORTARIA Nº. 283/2011, de 
05.09.2011, publicada no DOE nº. 31.993 de 06/09/2011, para 
o período de  02 à 31/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327058

PORTARIA Nº. 006/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2012 – ASJUR, datado 
de 02/01/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER, 27 (vinte e sete) dias de férias à servidora, ILMARA 
AZEVEDO CAMPOS, matrícula 57202624/2, Gerente, no período 
de  02 a 28/01/2012, interrompidas mediante PORTARIA Nº. 
312/2011 de 19/09/2011, publicada no D.O.E. nº. 32.002, de 
21/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327125

PORTARIA: 008/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta Secretaria, com os 
servidores que irão desenvolver atividades referentes ao 
Convênio 001/2007 – Mcidades/SEIDURB – Regularização 
Fundiária, entrega de títulos no bairro Km 100. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/01/2012 a 
14/01/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 326647

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2011
Data de Extinção: 03/01/2012
Justificativa: Inexecução contratual.artigo 78, inciso I 
combinado com o 79, inciso I da Lei 8.666/93.
Contratado: EMPRESA ARQUIMEDES LTDA
Bairro: São Francisco, Endereço: R Alcobaça, 1475
CEP. 31255-210 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327166

PORTARIA Nº 002/2012 – ARCON-PA/GAB                     
BELÉM (PA), 03 DE JANEIRO DE 2012.

O Diretor Geral da ARCON-PA RESOLVE: CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor  Edinaldo 
Souza Alves, no período de 02/01/2012 a 31/01/2012, 
exercício 2010/2011, deste órgão. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral.
JULGAMENTO DE P. ADMINISTRATIVO POR INEXECUÇÃO 

CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327193

Pelo  presente ato a  ARCON-PA, representada neste 
ato  pelo seu Diretor Geral, devidamente  autorizado nos 
termos  do inciso IV  do art. 19, 20 ,§ único  e caput do 21 
da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  de 1997 e com fulcro na 
Lei 8.666/93,RESOLVE:  Proceder o julgamento e acatar 
na íntegra o Relatório Conclusivo da comissão processante, 
instaurado pelas Portarias nº 561 e 789/2010, contra a 
Empresa Piquiatuba Taxi aéreo por inexecução contratual. 
Nestes termos, a fim de tornar público seus jurídicos e legais 
efeitos, determino a Coordenadoria Administrativa  da ARCON, 
a expedição de Portaria. Belém, 02/12/2011.Miguel Fortunato 
Gomes dos Santos Junior. Diretor Geral da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327151

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: Fornecimento de 02 (dois) transformadores elétricos 
trifásicos de distribuição para Subestação Elétrica do 5º Setor 
da COSANPA
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 

Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 17/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327156

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Fornecimento de 03 (três) módulos de potência elétrica 
de fase para compor a Unidade de Energia da soft-starter de 
600 cv – 4.160 volt, para a Estação Elevatória de Água Tratada 
da Nova Marabá, no interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 17/01/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327158

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços externos de mensageiro (moto-boy), para transporte 
e entrega de expedientes e encomendas junto as Unidades 
da COSANPA e Instituições ou Entidades Públicas e Privadas, 
localizadas na Região Metropolitana de Belém- Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 18/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327052

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2011
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do 
Pará e o Município de Terra Santa, para delegação ao Estado 
da prestação dos serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário para a Companhia de Saneamento do 
Pará -COSANPA, por intermédio de contrato de programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 20/09/2041
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Terra Santa
Concedente: Estado do Pará
Interveniente: Companhia de Saneamento do Pará
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 320/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327376

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que, conforme Relatório Técnico – DIURC 
– nº 04/2011 e processo nº  2011/457051, instaurado pela 
Portaria Nº 250/2011-PRESI  restou comprovado pagamentos 
de quantitativos de serviços a maior do que os realmente 
executados nos Boletins de Medição de n° 17 e 18, assim 
como no 8° (oitavo) TAC ao contrato 040/2008, a empresa UNI 
Engenharia e Comercio LTDA;
CONSIDERANDO que a responsabilidade pela Obra, objeto 
do Contrato nº 40/2008, era da a Gerência Estratégica de 
Urbanização-GEURB;
CONSIDERANDO que conforme o Regimento Interno da 
COHAB/PA cabe, dentre outras atribuições, a Gerência 
Estratégica de Urbanização-GEURB acompanhar e avaliar as 
atividades pertinentes à execução de obras de urbanização, 
de acordo com os projetos, especificações e respectivos 
cronogramas físico-financeiros aprovados; coordenar e 
supervisionar as atividades de fiscalização e acompanhamento 
da execução de obras de urbanização; assegurar a correta 
execução do trabalho executado pelas empresas contratadas, 
identificando problemas e fazendo gestão junto aos 
responsáveis pela solução; analisar o cumprimento das 
especificações a serem aplicadas nas obras de urbanização; 
acompanhar e aferir as medições de obras de urbanização; 


